Краснодонский городской совет

Луганской области

Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ

“28” 03 2012 г.                             № 124                                г. Краснодон

Об оценке социально-экономического
развития  города Краснодона за 2011 год

и задачах по улучшению показателей

на 2012 год.

С целью анализа изменений, которые происходят в социально-экономическом развитии регионов и влияния местных органов власти на улучшение состояния дел, введена комплексная оценка результатов социально-экономической деятельности.
Данная оценка выполняется по 76 показателям, сгруппированным в 9 блоков.

По итогам 2011 года в общих рейтинговых показателях развития Луганской области, город Краснодон занимает 10-е место среди городов, что на уровне 2010 года.
Анализируя влияние каждого показателя, видно, что в 2011 году снизились показатели, характеризующие: экономическое развитие (14 место), потребительский рынок (11-12 место), государственные финансы  (13 место), уровень преступности (9-10 место).

Положительная динамика наблюдается по направлениям, характеризующим: жилищно-коммунальное хозяйство - 1 место (за 9 месяцев 2011г- 9 место), поддержка малого бизнеса - 7 место (9 месяцев 2011-12-13 место), инвестиционная деятельность – 6-7 место (9 месяцев 2011- 9 место).
Вместе с тем, имеются резервы для улучшения рейтинговых показателей в 2012 году.
Принимая во внимание вышеизложенное,  руководствуясь ст. 27 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», исполком Краснодонского городского совета
                                                                 РЕШИЛ:

1. Информацию Управления экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета о результатах рейтинговой оценки города за 2011 год принять к сведению.

2. С целью улучшения рейтинговых показателей развития территории в 2012 году:

     2.1. Управлению экономики и собственности (Яковлева А.П.)

совместно с руководителями промышленных предприятий города:

- подготовить предложения по поэтапному восстановлению и наращиванию объемов производства продукции;

- создать базу данных продукции, выпускаемой на предприятиях города;

- содействовать участию предприятий города в региональных и международных форумах.

3. Первому заместителю городского головы (Козенко С.П.), Управлению экономики и собственности  (Яковлева А.П.) совместно с финансовым управлением (Инзер В.А.), отделом главного архитектора и земельных отношений (Пискунов В.А.):
     3.1. Подготовить предложения по выделению средств местного бюджета на частичное возмещение процентных ставок по кредитам, привлеченным субъектами малого предпринимательства, для реализации инвестиционных проектов.

     3.2. Разработать и подготовить для рассмотрения на сессии городского совета Порядок использования средств местного бюджета и проведения конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства города, которым за счет средств местного бюджета будет предоставлено частичное возмещение процентных ставок по привлеченным в банках кредитам для реализации инвестиционных проектов.
3.3. Подготовить расчеты и проект реконструкции помещения по пр. М. Гвардии, 7, под размещение бизнес-инкубатора.

4. Первому заместителю городского головы (Козенко С.П.),  Управлению экономики и собственности (Яковлева А.П.) совместно с Краснодонской ОГНИ (Демидович В.В.), в срок до 01.04.2012 года:

4.1. Провести сплошную инвентаризацию и подготовить дислокацию размещения объектов торговли и сферы услуг.

4.2. Проводить постоянный мониторинг цен на продукты питания, которые реализуются в торговой сети и на рынках города.

4.3. Совместно с Краснодонской районной администрацией разработать и согласовать проведение ярмарок на территории города.

5. Заместителю городского головы (Борисенко В.П.), Управлению труда и социальной защиты населения (Желобецкий Б.В.) совместно с центром занятости (Родоман Ф.Д.):

5.1. Обеспечить исполнение мероприятий Программы занятости на 2012 год.
5.2. Усилить контроль за соблюдением законодательства о труде и прежде всего в части недопущения роста задолженности по заработной плате.

5.3. Установить постоянный контроль за соблюдением условий коллективных договоров.

6. Заместителю городского головы (Измайлов С.Л.), Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Яковленко Н.Г.), отделу главного архитектора и земельных отношений (Пискунов В.А.):
6.1. Обеспечить в течении 2012 года выполнения плановых показателей по вводу жилья в эксплуатацию.

6.2. активизировать работу с населением города по созданию объединений совладельцев многоквартирных домов.

7. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Яковленко Н.Г.) совместно с Управлением экономики и собственности (Яковлева А.П.) и руководителями жилищно-коммунальных предприятий:
7.1. Обеспечить повышение уровня оплаты населением текущих платежей за жилищно-коммунальные услуги.

7.2. До 01.07.2012 года подготовить полный перечень аварийных и ветхих домов, в которых проживает население города.

8. Заместителю городского головы (Лысенко Г.Н.) совместно с Управлением образование (Раков В.И.):

8.1. Подготовить предложения по открытию в 2012 году дополнительных групп в детских дошкольных учреждениях, с определением необходимого финансирования.

8.2. До 01.07.2012 года подготовить предложения по усовершенствованию сети школ, с целью увеличения уровня наполняемости школ.

8.3. Обеспечить 100% охват учащихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием.

9. Заместителю городского головы (Лысенко Г.Н.) совместно с Управлением охраны здоровья (Ромашко А.М.) продолжить работу по реформированию системы здравоохранения города.
10. Заместителю городского головы (Борисенко В.П.) совместно с начальником ГО УМВД (Чеботок А.Н.) проанализировать причины ухудшения рейтинговых показателей за 2011 год и разработать комплекс мероприятий по улучшению криминогенной ситуации в городе.
11. Начальнику Краснодонской ОГНИ (Демидович В.В.):

11.1. С целью обеспечения выполнения местного бюджета осуществлять координацию работы по мобилизации налогов и сборов в объемах, утвержденных решением Краснодонского городского совета от 06.01.2012 № 18/986 «О городском бюджете на 2012 год».
11.2. Продолжить работу по уменьшению существующего налогового долга в государственный и местный бюджеты.

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя городского головы С.П. Козенко.

Городской голова                                                                  Ю.Б. Баклагов

1